
 

 

1 

 

 

 

    
 
 
 

 

 
REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 

DETERMINAZIONE N. 188                                           Valenza, 4 luglio 2022 

 
con impegno di spesa 
imp. n.  235/22  cap. 4010 €   18.000,00 
imp. n.  236/22  cap. 4510 €   12.000,00 
imp. n.  237/22  cap. 4511 €     3.500,00 
imp. n.  238/22  cap. 6810 €   30.000,00 

Oggetto 
 

Assunzione e inquadramento in organico di n. 1 dirigente presso l’Ente-Parco 
a seguito del concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 
posto di Dirigente, a tempo indeterminato, (C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni 
Locali) presso l’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese. 
  
Premesso che l’art. 11, comma 1, della legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (e s.m.i.), “Testo 
unico sulla tutela delle aree naturali e delle biodiversità” affida la gestione delle aree protette a enti 
strumentali della Regione di diritto pubblico;  

considerato che in base ai disposti della legge regionale 27 marzo 2019, n. 11 “Modifiche 
normative e cartografiche alla legge regionale 29 giugno 2009, n. 19 (Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità)” e della legge regionale 28 aprile 2020, n. 10 “Disposizioni 
relative alla proroga e al differimento dei termini previsti in leggi regionali”, il 1° gennaio 2021 l’Ente 
di gestione delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino ha assunto la denominazione di 
Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese e in esso sono confluite le risorse umane, 
finanziarie, strumentali e patrimoniali e i connessi rapporti giuridici attivi e passivi relativi all’Ente di 
gestione delle Aree protette del Po torinese;  

dato atto che il riconoscimento del ruolo dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
piemontese discende dall’art. 12, comma 1, lettera h) della citata l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.);  

visto l’articolo 19, comma 1, della medesima l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.), in virtù del quale gli enti di 
gestione delle aree protette adempiono alle funzioni relative allo svolgimento dei propri compiti 
istituzionali con personale proprio, a cui si applica lo stato giuridico ed economico del personale 
regionale;  

visto altresì il comma 4, dello stesso articolo 19 della l.r. n. 19/2009 (e s.m.i.), il quale conferisce 
alla Giunta regionale la definizione delle dotazioni organiche degli Enti-Parco;  

richiamato l’art. 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (e s.m.i.), secondo cui le Amministrazioni 
Pubbliche definiscono l’organizzazione degli uffici adottando gli atti previsti dal proprio ordinamento 
in conformità al Piano Triennale dei Fabbisogni di personale in cui è indicata l’ottimale 
distribuzione delle risorse umane;  

richiamata la D.G.R. n. 33-7927 del 23 novembre 2018 con la quale la Regione Piemonte ha 
fornito indirizzi agli Enti di gestione delle aree naturali protette per la predisposizione dei Piani dei 



 

 

2 

 

 

fabbisogni del personale, ai sensi del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 (e s.m.i.) e del D.M. 8 
maggio 2018, nonché ai fini dell’attuazione del D.lgs. n. 75 del 25 maggio 2017 (e s.m.i.); 

vista la deliberazione di Consiglio n. 3 del 18/1/2021 “Attribuzione delle funzioni di Direttore 
dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese”, con la quale:  
 si era preso atto della presenza di due figure dirigenziali nella dotazione organica del personale 

dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese e della inidoneità di uno di essi, già 
collocato in posizione di staff, a ricoprire la carica di Direttore per le motivazioni indicate nella 
stessa deliberazione n. 3/2021;  

 era stata attribuita la funzione di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po 
piemontese al dott. Dario Zocco, che già rivestiva il medesimo ruolo presso l’ex Ente di gestione 
delle Aree protette del Po vercellese-alessandrino e, ad interim, presso l’ex Ente di gestione 
delle Aree protette del Po torinese;  

 era stata fissata la durata del rinnovo dell’incarico dal 19/1/2021 al 31/10/2021, data del 
programmato collocamento a riposo del suddetto Direttore (identificato con la matricola n° 
000017/001);  

vista la deliberazione di Consiglio n. 33 del 21/5/2021 ”Ricognizione sulla dotazione organica 
dell’Ente-Parco per il triennio 2021-2023” con la quale erano state segnalate alla Regione 
Piemonte – Settore Biodiversità e Aree naturali: la situazione del personale in servizio, quello di cui 
era prevista la cessazione e le necessità assunzionali riferite all’Ente di gestione delle Aree 
protette del Po piemontese;  

considerato che fra le necessità assunzionali immediate era stata indicata quella relativa alla 
sostituzione del dirigente che rivestiva la carica di Direttore, il cui pensionamento ha avuto decorso 
dal 1° novembre 2021 e che si configura come ruolo infungibile, la cui copertura è indispensabile 
per la prosecuzione del corretto funzionamento ordinario dell’Ente-Parco;  

vista la nota prot. 1435 del 30/3/2021 con la quale il Funzionario Responsabile dell’Ufficio 
Personale dell’Ente-Parco aveva comunicato al Direttore, dott. Dario Zocco, che sarebbe stato 
disposto il suo collocamento a riposo d’ufficio per raggiunti limiti di età e in presenza della massima 
anzianità contributiva, a decorrere, appunto, dall’ 1/11/2021;  

richiamata la determinazione dirigenziale n. 176 del 23/6/2021 con la quale era stato approvato il 
bando pubblico di mobilità volontaria esterna per la copertura, a tempo pieno e indeterminato, 
mediante passaggio diretto tra amministrazioni pubbliche ai sensi dell'art. 30 del D.lgs. n. 165/2001 
(e s.m.i.), di n. 1 posto di Dirigente presso l'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese; 

vista la deliberazione di Consiglio n. 61 del 7/10/2021 “Approvazione del Piano Triennale dei 
Fabbisogni del Personale dell’Ente 2021-2023”;  

richiamata la determinazione dirigenziale n. 297 del 18 novembre 2021 con la quale era stato 
stabilito l’annullamento parziale in autotutela delle determinazioni n. 220/2021, n. 229/2021 e dei 
verbali, della Commissione Giudicatrice, relativi alla suddetta procedura di mobilità volontaria 
esterna; 

richiamata, inoltre, la determinazione dirigenziale n. 315 del 13/12/2021 con la quale era stata 
nominata una nuova Commissione Giudicatrice per la valutazione dei candidati alla copertura del 
posto di Dirigente presso l'Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese; 

dato atto che, nel frattempo, il dott. Daniele Piazza, attualmente Direttore dell’Ente di Gestione 
delle Aree Protette dell’Ossola, è stato nominato Direttore dell’Ente di gestione delle Aree protette 
del Po piemontese, ad interim, con deliberazione della Giunta Regionale del Piemonte n. 2-3944 
del 22/10/2021; 

richiamato il decreto del Presidente n. 36 del 2 novembre 2021, avente ad oggetto “Affidamento  di  
un  incarico  a scavalco di Direttore ad  interim,  a titolo gratuito, al Direttore dell’Ente di Gestione 
delle Aree Protette dell’Ossola”;  

dato atto che con D.G.R. n. 3-4237 del 3 dicembre 2021 la Regione Piemonte ha approvato la 
dotazione organica dell’Ente di gestione delle Aree protette del Po piemontese per l’anno 2021;  



 

 

3 

 

 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 47 del 1/2/2022, e preso atto che la procedura di 
selezione indetta con il bando di mobilità volontaria, già citato in precedenza, si è conclusa senza 
l’individuazione di un candidato idoneo alla copertura del posto, come da documentazione agli atti 
dell’Ente; 

vista la determinazione dirigenziale n. 52 dell’8/2/2022 con la quale è stato approvato lo schema 
del bando di concorso pubblico per titoli ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato, 
di n. 1 posto di Dirigente presso l’Ente di gestione Aree protette del Po piemontese (CCNL 
Dirigenza Area Funzioni Locali); 

preso atto che nei giorni 25 maggio, 1° e 13 giugno 2022 sono state espletate le prove scritte e 
orali del concorso pubblico di cui al paragrafo precedente; 

vista la graduatoria finale approvata con determinazione dirigenziale n. 175/22, dalla quale risulta 
candidata vincitrice la Dott.ssa Arch. Monica Perroni, alla quale è stata inoltrata richiesta di 
accettazione del posto a tempo indeterminato, con assunzione a far data dal 1 settembre 2022; 
 

dato atto, inoltre, dell’accettazione del posto a tempo indeterminato, con qualifica di Dirigente 
presso l’Ente di gestione delle aree protette del Po piemontese pervenuta in data 30.06.2022  prot. 
Ente 3179/2022 a firma della Dott.ssa Arch. Monica Perroni; 
 

vista, infine, la dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 12, comma 4, del C.C.N.L. 
17/12/2020, in merito al fatto di non avere rapporti di impiego pubblico o privato e di non trovarsi in 
nessuna delle situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del D.lgs 165/2001 e s.m.i; 
 

dato atto che occorre procedere all’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato con 
inquadramento in organico nella categoria dirigenziale, della Dott.ssa Arch. Monica Perroni di 
Oleggio (NO), a far data del 1° settembre 2022; 
 

dato atto che la sede prevalente presso cui prenderà servizio è quella sita in Viale Lungo Po 
Gramsci, 8 a Casale Monferrato (AL) e che l’orario di lavoro è stabilito in 36 ore settimanali; 
 

ritenuto opportuno impegnare le seguenti somme al fine di provvedere al pagamento degli oneri 
stipendiali dovuti: 
Cap. 4010   € 18.000,00 per oneri stipendiali; 
Cap. 4510   € 12.000,00 per oneri previdenziali e assistenziali; 
Cap. 4511   €   3.500,00 per imposta regionale attività produttive; 
Cap. 6810 € 30.000,00  per retribuzione  di  posizione  dirigenziale e  indennità  di  risultato 
presuntivamente quantificata in attesa di definizione annuale dell’indennità 2022 della dirigenza 
regionale; 
 

dato atto che alla copertura degli oneri stipendiali e contributivi si farà fronte con gli stanziamenti di 
cui ai Capitoli 4010, 4510, 4511 e 6810 del corrente Bilancio di Previsione che presentano 
un’adeguata disponibilità; 
 

preso visione dello schema di contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, allegato alla 
presente; 
 

Tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 
 

 

visto il C.C.N.L. del 21/5/2018; 
visto l’art. 22, comma 15 del D.lgs. n. 75/2017; 
visti gli articoli 4 e 16 del D.lgs.n. 165/2001 (e s.m.i.); 
vista la L.R. 28-7-2008 n. 23; 
visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
visto il C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali; 
 

srotondo
Evidenziato



 

 

4 

 

 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 
di procedere all’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato con inquadramento in organico 
presso l’Ente di gestione delle aree protette del Po Piemontese, nella categoria dirigenziale, della 
Dott.ssa. Arch. Monica Perroni C.F. PRRMNC76S46D872U, nata a Galliate (NO) il 6/11/1976 e 
residente in Via Lanca, 41 – Oleggio (NO), a far data del 1° settembre 2022. 
 

di dare atto che la sede prevalente presso cui dovrà prendere servizio è quella sita in Viale Lungo 
Po Gramsci, 8 a Casale Monferrato (AL) e che l’orario di lavoro è di 36 ore settimanali. 
 

di dare atto che il trattamento economico in godimento del dipendente è quello previsto ai sensi del 
C.C.N.L. Dirigenza Area Funzioni Locali vigente. 
 

di impegnare le seguenti somme al fine di provvedere al pagamento degli oneri stipendiali dovuti: 
Cap. 4010   € 18.000,00 per oneri stipendiali; 
Cap. 4510   € 12.000,00 per oneri previdenziali e assistenziali; 
Cap. 4511   €   3.500,00 per imposta regionale attività produttive; 
Cap. 6810 € 30.000,00  per retribuzione  di  posizione  dirigenziale e  indennità  di  risultato 
presuntivamente quantificata in attesa di definizione annuale dell’indennità 2022 della dirigenza 
regionale. 
 

di dare atto che la copertura degli oneri stipendiali e contributivi si farà fonte con gli stanziamenti di 
cui ai Capitoli 4010, 4510, 4511 e 6810 del corrente Bilancio di Previsione che presentano 
un’adeguata disponibilità e che si provvederà alla liquidazione delle spettanze dovute per il tramite 
dei cedolini mensili. 
 

di approvare lo schema di contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, allegato alla 
presente, che dovrà essere debitamente sottoscritto dalle parti.  
 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  

 
 

     
      IL DIRETTORE ad interim  

DANIELE PIAZZA 
 

         Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          CLAUDIA LEONE 

 
                                  Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 

 
copia conforme all’originale    IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo                  DANIELE PIAZZA                                       CLAUDIA LEONE 
 
Valenza,                                        ………………………..  ………………………………………………..… 
 

 

http://www.parcopopiemontese.it/
srotondo
Evidenziato


